
 

Via Taormina, 1 T.(+39)0957417834 Se  rvizioricostruzionect@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95037 San Giovanni La Punta 
(Catania) 

F.(+39)0957417810 servizioricostruzionect@pec.protezionecivilesicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 

 

  Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di Messina 

 

   

OGGETTO: OCDPC n. 71/2013 ex OCDPC n.11/2011 – “Lavori urgenti per la mitigazione del 

rischio esondazione del torrente Longano nel territorio del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto 

(ME)” - cod. 71_007. CUP: G69B14000370002– Nomina Direttore dei Lavori. 

 

DETERMINA  n._____  del ___________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. 

VISTO il D.M. Infrastrutture e trasporti n. 49 del 07/03/2018; 

VISTA la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg. le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del d.lgs. 50 del 

18 aprile 2016 ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. L.vo n°81 del 09.4.2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'OCDPC n.11 del 25 giugno 2012 "Interventi diretti a fronteggiare i danni conseguenti alle 

eccezionali avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 

Messina nei mesi di febbraio e marzo 2011 ed il giorno 22 novembre 2011"; 

VISTO l’OCDPC n 71 del 29 Marzo 2013,con il quale il Dirigente Generale del DRPC è individuato 

quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione Siciliana nel 

coordinamento degli interventi conseguenti agli eventi del 22.11.11; 

VISTO il piano degli interventi ex art.1 comma 3 dell'OCDPC n.11 del 25.06.2012 nel quale è inserito 

l'intervento denominato “Lavori urgenti per la mitigazione del rischio esondazione del 

torrente Longano nel territorio del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME)” per un 

importo di € 4.000.000,00; 

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale n.74 del 10.02.2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTA la Disposizione n. 472 del 30.05.2017, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile ha nominato Responsabile Unico del Procedimento per 

l'intervento in parola l'arch. Salvatore Lizzio; 

   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
girolamo.galizzi
Font monospazio
13

girolamo.galizzi
Font monospazio
12.03.2024



 

Via Taormina, 1 T.(+39)0957417834 Se  rvizioricostruzionect@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
95037 San Giovanni La Punta 
(Catania) 

F.(+39)0957417810 servizioricostruzionect@pec.protezionecivilesicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 

 

VISTA la Determina n. 861 del 19.01.2018 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

nominato RUP dell'intervento il Dott. Carmelo D'Urso, Dirigente dell'UOB S.8.03, in 

sostituzione dell'arch. Salvatore Lizzio; 

VISTA  la Disposizione n. 100 del 01/10/2021 con la quale il Dirigente Generale del DRPC ha 

nominato l'ing. Antonio Sorge RUP dell’intervento in sostituzione del Dott. Carmelo D'Urso; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla individuazione di un Direttore dei Lavori in oggetto; 

VISTO l’atto di interpello prot. n. 3720 del 30/01/2024, relativo all’individuazione di un Direttore dei 

Lavori e di un Coordinatore per la sicurezza per i lavori indicati in oggetto; 
CONSIDERATO che con PEC dell’08/02/2024, introitata al prot. n. 5057 di pari data, è pervenuta 

l’unica candidatura alla nomina di D.L. dell’ing. Rosario Oliva, dipendente di ruolo del 

DRPC Sicilia in servizio presso l’S.12 di Messina, con allegata l’istanza di partecipazione 

all’atto di interpello, il CV ed il documento di identità; 

RITENUTO che il candidato è idoneo allo svolgimento dell’attività di Direttore dei Lavori in oggetto; 

DETERMINA 

 

Articolo 1 
L’ing. Rosario Oliva, dipendente di ruolo del DRPC Sicilia in servizio presso l’S.12 di Messina, viene 

nominato Direttore dei Lavori dell’intervento denominato: “Lavori urgenti per la mitigazione del 

rischio esondazione del torrente Longano nel territorio del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto 

(ME)” - cod. 71_007. 

Articolo 2 
Il nominato opererà nel rispetto delle previsioni del D.lgs. n. 36/2023, nonché secondo l'art. 1176 del 

Codice Civile con professionalità e diligenza. Il compenso per il suddetto incarico, se spettante, sarà 

previsto nel quadro economico dell’intervento tra le somme a disposizione dell'amministrazione e 

determinato ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023. 

Articolo 3 
La presente determina sarà notificata all’ing. Rosario Oliva ed inoltre sarà pubblicata, per gli effetti 

della L.R. 07/05/2015, n. 9 art. 98, comma 6, sul sito internet istituzionale del DRPC Sicilia. 
 
 

 

Il Dirigente del Servizio S.12 

Ing. Bruno Manfrè 

 

Il Dirigente Generale 

del DRPC Sicilia 

 Ing. Salvatore Cocina 

 


		2024-03-12T16:05:29+0100
	SALVATORE COCINA




